Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 февраля 2012 г. N 23273

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ,

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

ПРИКАЗ

от 21 ноября 2011 г. N 1036

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ВЕДЕНИЯ РЕГИСТРИРУЮЩИМ ОРГАНОМ РЕЕСТРА ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ

СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

На основании части 7 статьи 8 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2124-1 "О средствах массовой информации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 7, ст. 300; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 169; N 24, ст. 2256; N 30, ст. 2870; 1996, N 1, ст. 4; 1998, N 10, ст. 1143; 2000, N 26, ст. 2737; N 32, ст. 3333; 2001, N 32, ст. 3315; 2002, N 12, ст. 1093; N 30, ст. 3029, ст. 3033; 2003, N 27, ст. 2708; N 50, ст. 4855; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; N 45, ст. 4377; 2005, N 30, ст. 3104; 2006, N 31, ст. 3452; N 43, ст. 4412; 2007, N 31, ст. 4008; 2008, N 52, ст. 6236; 2009, N 7, ст. 778; 2011, N 25, ст. 3535; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4600), пункта 5.2.1.2 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2009 г. N 228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 2010, N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; 2011, N 3, ст. 542; N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 21, ст. 2965; N 40, ст. 5548; N 44, ст. 6272), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения регистрирующим органом реестра зарегистрированных средств массовой информации.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.

Руководитель

С.К.СИТНИКОВ

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕГИСТРИРУЮЩИМ ОРГАНОМ РЕЕСТРА ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ

СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения регистрирующим органом реестра зарегистрированных средств массовой информации (далее - государственный реестр).

2. Государственный реестр ведется Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и ее территориальными органами (далее - регистрирующие органы) в соответствии с настоящим Порядком.

3. Государственный реестр является федеральным информационным ресурсом и ведется в государственной информационной системе в области средств массовой информации.

4. Регистрирующий орган обеспечивает подготовку и размещение в государственной информационной системе в области средств массовой информации следующих сведений:

4.1. название средства массовой информации;

4.2. перевод названия на государственный язык Российской Федерации;

4.3. сведения об учредителе (соучредителях) средства массовой информации;

4.4. регистрационный номер и дату свидетельства о регистрации средства массовой информации;

4.5. номер бланка свидетельства о регистрации средства массовой информации;

4.6. форма периодического распространения средства массовой информации;

4.7. периодичность;

4.8. объем (для периодического печатного и сетевого изданий);

4.9. объем вещания (часов в сутки);

4.10. формат (для периодического печатного издания);

4.11. тираж (для периодического печатного издания);

4.12. язык (языки);

4.13. территория распространения;

4.14. примерная тематика и (или) специализация;

4.15. процент рекламы;

4.16. адрес редакции;

4.17. Ф.И.О. главного редактора средства массовой информации;

4.18. сведения об издателе средства массовой информации (при наличии сведений);

4.19. сведения о вещателе (при наличии сведений);

4.20. сведения о распространителе средства массовой информации (при наличии сведений);

4.21. доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (для сетевого издания);

4.22. сведения об оплате государственной пошлины;

4.23. сведения о признании свидетельства о регистрации средства массовой информации недействительным (в соответствующем случае);

4.24. сведения о приостановлении деятельности средства массовой информации (в соответствующем случае);

4.25. сведения о прекращении деятельности средства массовой информации (в соответствующем случае).

5. Регистрирующий орган обеспечивает подготовку и размещение на официальном сайте Роскомнадзора (www.rsoc.ru) следующих сведений:

5.1. название средства массовой информации;

5.2. перевод названия на государственный язык Российской Федерации;

5.3. учредитель (соучредители) средства массовой информации;

5.4. регистрационный номер и дата свидетельства о регистрации средства массовой информации;

5.5. язык (языки);

5.6. форма периодического распространения массовой информации;

5.7. территория распространения;

5.8. адрес редакции;

5.9. дата признания свидетельства о регистрации средства массовой информации недействительным (в соответствующем случае);

5.10. дата приостановления деятельности средства массовой информации (в соответствующем случае);

5.11. дата прекращения деятельности средства массовой информации (в соответствующем случае).

6. Основанием для внесения соответствующей записи в государственный реестр является:

6.1. заявление о регистрации средства массовой информации;

6.2. заявление перерегистрации средства массовой информации;

6.3. заявление о внесении изменений в свидетельство о регистрации средства массовой информации;

6.4. заявление учредителя о прекращении деятельности средства массовой информации;

6.5. заявление о приостановлении выпуска средства массовой информации;

6.6. решение суда о признании недействительным свидетельства о регистрации средства массовой информации;

6.7. решение суда о прекращении деятельности средства массовой информации.

7. Государственный реестр ведется на бумажных и электронных носителях.

8. В регистрационное дело в порядке поступления включаются все документы, представленные при регистрации (перерегистрации, внесении изменений в свидетельство о регистрации средства массовой информации) средства массовой информации, устав редакции или договор между учредителем и редакцией, уведомление об изменении местонахождения редакции, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации, решение суда о признании недействительным свидетельства о регистрации, решение суда или учредителя о прекращении деятельности средства массовой информации.

9. Государственный реестр на бумажных и электронных носителях информации должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных для посторонних лиц, и в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения, подделки информации.

10. Использование должностными лицами информации из государственного реестра в ущерб интересам юридических и физических лиц влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о конкретном средстве массовой информации предоставляются регистрирующим органом бесплатно в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления о предоставлении таких сведений.

Сведения о конкретном средстве массовой информации направляются в письменной форме или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036; N 27, ст. 3880), в виде выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации или справки об отсутствии запрашиваемых сведений, которая выдается при отсутствии в данном реестре сведений о конкретном средстве массовой информации.

12. Сведения о средствах массовой информации, содержащиеся в государственном реестре, предоставляются в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2011, N 15, ст. 2038; N 27, ст. 3880; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4587; N 49, ст. 7061) посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.